Дело № г.,

у/

<

адрес>,

УИД № КОПИЯ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 мая 2020 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи: Трещеткиной О.В.,

при секретаре Погребняк К.В., 

с участием

ст.пом.прокурора 

<

адрес> ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника Коско А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, родившегося

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, соответственно, при следующих обстоятельствах.

1). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел на занятие на систематической основе деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц с целью извлечения дохода.

Во исполнение возникшего умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умышленно, из корыстной заинтересованности на территории 

<

адрес> в ходе смс-переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «VIPole» посредством принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с абонентским № с неустановленным лицом, использующим в данном приложении профиль «

<

данные изъяты> достиг договоренность на совместное занятие на систематической основе деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц с целью извлечения дохода.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 получал от неустановленного лица, использующего в приложении «

<

данные изъяты> посредством тайника - закладки оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ, расфасовывал на мелкие части в виде отдельных свертков, которые раскладывал в тайники на территории 

<

адрес> и через приложение «

<

данные изъяты> сети Интернет отправлял указанному неустановленному лицу смс-уведомление о GPS-координатах каждой сделанной им закладки с фотоизображением и описанием конкретного места. В свою очередь, неустановленное лицо непосредственно сбывает наркотические средства и психотропные вещества посредством данных закладок покупателям по полученным от ФИО2 координатам с последующим расчетом с ним.

Во исполнение указанной договоренности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получив от указанного неустановленного лица посредством сети Интернет на установленное на телефоне ФИО2 «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты> смс-сообщение о месте нахождения тайника с закладкой оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ прибыл в указанное место на территории 

<

адрес>, где в нарушение ст.14, 20, 21, 23 - 25 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» извлек из тайника наркотическое средство гашиш в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умышленно, незаконно перевез полученное наркотическое средство гашиш в свою квартиру по 

<

адрес> 

<

адрес> где расфасовал на 28 частей весом около 1 грамма каждая по отдельным прозрачным пакетам типа «клип-бокс», поместил их в один прозрачный пакет типа «клип-бокс», обмотав изоляционной лентой черного цвета, общей массой не менее 27,515 грамм и спрятал в тайник в лесном массиве с географическими (GPS) координатами: 

<

данные изъяты>), находящемся в 680 метрах от административного здания по 

<

адрес>.

После чего отправил со своего телефона в приложении «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, состоявшему с ним в сговоре, смс-сообщение с указанием GPS - координат сделанной им закладки с наркотическим средством гашиш, фото и описание данного места для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако ФИО2 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с пресечением его противоправной деятельности сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> - Кузбассу с изъятием ДД.ММ.ГГГГ по результатам осмотра места происшествия на участке лесного массива с географическими (GPS) координатами 

<

данные изъяты> метрах от административного здания по 

<

адрес> из сделанного ФИО2 тайника свертка с наркотическим средством гашиш общей массой 27,515 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

2). ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, согласно достигнутой не позднее ДД.ММ.ГГГГ договоренности с неустановленным лицом, использующим в приложении «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет профиль «

<

данные изъяты>»), на совместное занятие на систематической основе деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц группой лиц по предварительному сговору получил от последнего посредством установленного на телефоне ФИО2 «

<

данные изъяты>» приложения «VIPole» смс-сообщение о местонахождении закладки с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, которую необходимо было расфасовать на более мелкие части, разложить в тайники на территории 

<

адрес> и отправить указанному неустановленному лицу их GPS-координаты с фотоизображением и описанием места для последующего незаконного сбыта покупателям.

Не позднее 22.30 час ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл на автомобиле «Фольксваген поло» госномер № под управлением ФИО3, неосведомленного о преступных намерениях последнего, в указанное неустановленным лицом место, расположенное в лесном массиве с координатами 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, примерно, в 1 километре юго-западнее железнодорожной станции «Спиченково», где в нарушение ст. 14, 20, 21, 23 - 25 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» извлек из тайника пакет серого цвета с 5 свертками, обмотанными липкой прозрачной лентой (скотчем), предполагая, что в них находятся наркотические средства и психотропные вещества в особо крупном размере, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с пресечением его противоправной деятельности сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> - Кузбассу, изъявшими из рюкзака по результатам личного досмотра ФИО2 с 22.30 час до 22.55 час ДД.ММ.ГГГГ в квартире по 

<

адрес> пакет с 5 свертками, обмотанными липкой прозрачной лентой (скотчем) с содержащимся в них рассыпчатым веществом, являющихся муляжом:

- наркотического средства «метамфетамин (первитин) и МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-Ы-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 414,060 грамм, являющегося в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» крупным размером;

- наркотического средства «гашиш» общей массой 1500,7 грамма, являющегося в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» крупным размером;

- психотропного вещества «Амфетамин» массой 297,7 грамма, являющегося в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» особо крупным размером.

Данный муляж наркотических средств: «метамфетамин (первитин) и МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), гашиша и психотропного вещества амфетамина был изготовлен сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> - 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ и помещен в указанный тайник в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», в ходе реализации которого в рамках проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», указанные наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты из указанного тайника.

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, заявив в судебном заседании ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, поддержанного защитником.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 и его защитника поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1 л.д.194).

ДД.ММ.ГГГГ стороной обвинения в лице первого зам.прокурора 

<

адрес> и обвиняемым ФИО2 в присутствии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.1 л.д.204-208), в соответствии с которым ФИО2 принял на себя следующие обязательства: 

- дать полные признательные показания по всем совершенным им преступлениям, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сообщить о своей роли и роли других лиц в совершении данных преступлений;

- оказать содействие в раскрытии и расследовании преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершенных иными лицами на территории 

<

адрес> с указанием их конкретных действий по всем известным ему преступлениям, указать место сбыта наркотических средств, принять участие во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, изобличающих известных ему лиц, а также выполнить иные необходимые действия, направленные на доказывание вины иных лиц, совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- сообщить о местах вероятного сокрытия наркотических средств;

- не отказываться от показаний данных на предварительном следствии, подтвердить свои показания в судебном заседании.

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст.317.1 и ст. 317.2 УПК РФ соблюдены.

С учетом фактического выполнения ФИО2 принятых на себя согласно досудебному соглашению обязательств, по окончании предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ зам.прокурора 

<

адрес> было вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке главы 40.1 УПК РФ (т.3 л.д.256-257).

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО2 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В ходе судебного разбирательства подтвердились данные о самостоятельном и добровольном характере заключения ФИО2 досудебного соглашения, заключенного после консультации с защитником и в его присутствии. Ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ им поддержано.

Гос.обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО2 надлежащим образом условий досудебного соглашения, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, который неоднократно давал показания изобличающие и доказывающие его причастность и виновность, активно содействовал при проведении следственных и оперативно-розыскных мероприятий с его участием, направленных на изобличение других лиц, занимающихся аналогичной деятельностью, обнаружения наркотических средств, окончания расследования указанного уголовного дела, сообщил о способе совершения преступлений, способах продажи наркотического средства, дал показания изобличающие других лиц, занимающихся аналогичной деятельностью.

По результатам обсуждения ходатайства гос.обвинитель пришел к выводу об обоснованном привлечении ФИО2 к уголовной ответственности по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, т.к. его причастность к преступлениям и виновность в них подтверждаются совокупностью имеющихся по делу доказательств.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по преступлению, совершенному не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит: 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

ФИО2 

<

данные изъяты>

Характер и степень общественной опасности совершенных деяний свидетельствуют о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение его условий, активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание дают основания для применения при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - ч.2 ст.62 УК РФ, по преступлению, предусмотренному по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ – ч.4 ст.62 УК РФ.

С учетом стадии каждого из совершенных преступлений, при назначении наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64,73 УК РФ суд не усматривает.

Основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, периода преступной деятельности отсутствуют.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

В целях исполнения приговора меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 следует изменить с «подписки о невыезде и надлежащем поведении» на «заключение под стражу». 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.316-317, ст.ст.317.5-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 изменить с «подписки о невыезде и надлежащем поведении» на «заключение под стражу».

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу:

- наркотическое средство гашиш в 15-ти брикетах общей массой 1500,250 грамм;

- психотропное средство в виде таблеток и фрагментов таблеток розового цвета, содержащее в своем составе метамфитамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси -альфа-диметил-фенил, этиламин общей массой 412, 620 грамма;

- психотропное вещество, содержащее в своем составе амфитамин, общей массой 297,680 грамма (т.3 л.д.91-100);

- наркотическое средство гашиш общей массой 27,515 грамма (т.3 л.д.101-108)

хранящиеся в камере хранения УФСБ России по 

<

адрес> где хранить до разрешения вопроса о них по уголовному дел, выделенному в отдельное производство (т.3 л.д.143-147).

- 5 пар перчаток

- фрагмент листа бумаги с рукописными записями

- 8 рулонов мотка на полимерной основе синего, красного, черного, белого, зеленого цветов

- 71 шт. полимерных пакетов «клип-бокс»

- 1 рулон «скотч»

- 1 полимерный пакет, упаковочная бирка

- электронные весы

- мобильный телефон марки «Samsung»

хранящиеся в Центральном районном суде 

<

адрес> передать в камеру хранения УФСБ России по 

<

адрес>, где хранить до разрешения вопроса о них по уголовному дел, выделенному в отдельное производство (т.3 л.д.143-147).

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным, содержащимся под стражу - в тот же срок с момента получения его копии.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, изложенным в п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденному, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор и при подаче таковой он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции; ходатайствовать о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) О.В.Трещеткина